Carlo Coletta: Sindaco 
Cipriani Antonio: Sindaco 
Gildo Coletta: Commissario Prefettizio 
Frateschi Vincenzo: sindaco f.f. 
Carmelo Pugliese: Commissario Prefettizio 
Virgilio Luigi De Angelis: Sindaco 
Bersani Cartesio: Sindaco f.f. 
Sante Gasbarrone: Sindaco 
Osvaldo Pennacchia: Sindaco 
Tommaso Cetrone: Sindaco 
Giuseppe Musilli: Sindaco 
Giovanni Bernardini: Sindaco 
Fiorentino: Commissario Prefettizio 
Antonio Grenga : Sindaco 

N. B. - Alcuni sindaci hanno governato per più legislature. 
L'elenco deve ritenersi incompleto soprattutto per il periodo dei priori. 

Il sindaco Carlo Coletta molto 

amato dalla cittadinanza sonninese 

APPENDICE 

Copia breve di Giulio II, che ordina alle università e agli uomini di Ceccano, Amaseno, 
Falvaterra, Sonnino e Vallecorsa di riconoscere per loro signore Onorato III Gaetani, duca di 
Traetto, fino a che sarà decisa la causa dalla S. Rota contro Prospero Colonna, che l'aveva 
spogliato del possesso dì dette terre. (anno 1513). 

Universitatibus et horninibus Ceccani, Sancti Laurencii (*) , Falvatere, Sompnini et 
Vallicurse, oppidorum in provincia nostra Campanie. Cum nobis constiterit oppidorum 
predictornm, quorum habitatores et incole respective existitis, ad nobilem Honoratum 
Cayetanum, ducem Trayecti, legitime spectare, ipsumque possessione de facto a Prospero 
Colunda, domicello romano, sopliatum fuisse: nas eundem Honoratum ad possessionem 
dictorum oppidorum restituymus donec de iuribus petitorii, super quo inter Honoratum et 
alium in auditorio Rote pendere dicitur, in eodem auditorio discuxum fuerit; vobis, 
excomunicacionis late sentencie pena, mandantes ut Honoratum ad possexionem dictorum 
oppidorum admictatis atque hobedienciam et reverenciam ei exibeatis, prout anteaquam 
spoliatus foret facere consueveratis, ac inhibemus ne quisquam vestrum de cetero quam 
Honorato duci pareat. Datum iRome apud Sa...,ctum Petrum, sub anulo piscatoris, die 
primo ianuarii 1513, pontificatus nostri anno decimo. Baldaxar Zuerdus. 

Copia atto di Cessione tra Roberto di Sonnino e Onorato I Caetani ( anno 1369). 

Anno nativitatis millesimo trecentesimo sexagesimo nono, mensis october die undecimo, 
octave indictionis, pontificatus pape quintj anno septimo. Magnificus Robertus de 
Sompnemo ante presentiam Honorati Gaytanj, Fudorum comitis, propter servicia et 
honores, que ab ipso Fundorum comite recepisse asserebat et sperabat recipere in futurum, 
concessit eidem comiti possessionem tantum , in qua ipse Robertus, erat, honorum 
omnium condam nobilis Maximj Vallarianj de Piperno et subsequenter filiorum et 
heredum ipsius, sitorum in cast.ro, rocca et territorio Sompneni, consistentium tam in 
domibus quam in vineis, terris, portis, silvis, acquis et aquarum decursibus, vassallis, 
vassallorum iuribus et pertinentiis dominij ipsius castrj  Promictens Robertus eidem 
comitj de possessione ipsorum honorum nullam questionem inferre nec inferenti 
consentire, set ea omnia ohservare sub pena duorum milium florenorum aplicandorum 
eidem comitj ; volens tamen Robertus ipse quod per hanc resignationem possessionis 
nullum sibj ac Nicolaj et Crescencio, fratribus suis, valeat preiudicium generare in iure, si 
quod ipse seu suj fratres haberent in proprietate dictorum bonorum et iurium, vigore 
specialiter pactorum dudum initorum inter condam Maximum et nobilem Bartholomeum 
Peruntjj de Terracena, ex una parte, et Iohannem de Sompnino, patrem predictomm 
Robertj, Nicolaj et Crescencij fratrum (1), ex altera, devidendo pacifice simul in dicto 
castro, gubernando pacifice et quiete homines et personas ipsius castrj Sompnenj ,ac eos 
defensando et ipsum castrum sub pena amissionis partis bonorum ipsorum 
contravenientium, existentium in dicto castro et eius territorio, et quod ipsa pars deberet 
parti observanti applicarj, non servatorum, ut idem Robertus asserebat, per dietos condam 
Maximum et Bartholomeum ac ipsorum filliorum et heredum, prout de dictis paetis 

apparere dicebat_ manu Angelj Coczabuyte et Petri Bonihominis de Sompneno 
notariorum, ac vigore aliorum pactorum factomm inter predictos ac filiorum ipsorum, pro 
quibus dieta bona ad ipsum Robertum et fratres de iure devolvantur vel sint hactenus 
devoluta, tam manu dictorum notariorum quam aìterius notarij, eciam si per testes vel 
aliam scripturam posset de predictis apparere; immo extitit protestatus quod ipsa 
resignatio ipsius possessionis tantum facta dicto domino nullum sibj et suis fratribus 
valeat preiudicium generare, set quod ipsa bona de iure possit ipsi et suj heredes a 
possidente quolibet, si et quando sibi videtur expediens, vendicare; et quod ipsorum 
bonorum (!) seu ipsorum parte continue uti valeant ipse et suj fratres iure suù, predieta 
assignatione possessionum eidem Fundorum comitj facta non obstante. Actum Fundis, 
intus in curia ipsius comitis Fundorum,  in camera picta: nobilibus Andrea Tucij de 
Anagnia, vicario generalj comitatus Fundorum, iudice Bartholomeo Iacobj et iudice 
Matheo Petri Fratcis (*) Fici ac Gerardo Iohannucij Berardi, de iF:undis, et Petro Munda 
de Sompneno testibus. ST. Petrus Iohannis Rogerij clericus fundanus apostolica autoritate 
notarius. 

Copia bolla dell'antipapa Giovanni XXIII con la quale concede a Giacomo II Caetani metà di 
Sonnino (anno 1412). 

Iohannes episcopus, servus servorum Dei, nobili Iacobo Gaietano militi. Datum diligenter 
attendimus nobilitatem tui generis, fidelitatis constantiam ac sincere devotionis affeetum, 
quem gessisti hactenus et genere comprobaris ad nos et romanam ecclesiam, laibores 
atque dispendia et guerrarum angustias, quas tu cum natis et subditis tuis preteritis subijsti 
temporibus et subire non desinis, dignum censemus atque debitum ut tibi illa concedamus 
que tuis et ipsorum commodis afferent incrementa et quod infrascripta castra, fortelitia et 
loca habitatoribus et incolis eorumdem salutari regimine et gubernatore provido qui sciat 
illa gubernare ac potenti brachio defensare et habitatorum comoda ampliare indigere 
noscuntur, ad te, virum nobilitate clarum, etate grandevum, iustitie atque pacis, status et 
honoris nostri et ecclesie zelatorem, consilij maturitate pollentem et potentem, tenentes 
indubie quod illa necnon habitatores et incolas eorumdem scies gubernare, direximus 
nostre consideration:s intuitum: attento etiam quod per domum tuam aliquandiu fuerunt 
tenta ac etiam gubernata et quod sunt in talibus locis constituta quod non facile possent 
per alium in partibus existentem quam per te manuteneri sub devotione ecclesie atque 
nostra, sed potius deleri possent absque tuo presidio, ratione vicinitatis ad illa atque 
potentie tuarum tendere ad manus hostium eccelsie, qui m illis partibus videntur esse 
potentes et ad ipsa castra et terras invadendum et occupandum et a devotione et obedientia 
predictis subtrahendum: hinc est quod nos castra Trebarum, Sancte Felicis, Zanniti, in 
nostris Maritime, ec medietatem pro indiviso castri Somnini, in Campanie provincijs, 
terracenensis diocesis, sita, cum eorum territoriis, districtibus, iuribus et ipertinentijs, 
fortelitijs, predijs rusticis et urbanis, terris, pascuis, silvis, nemoribus, aquis et aquarum 
decursibus, piscacionibus etiam maritimis, mero et mixto imperio et omnimocta 
iurisdictione temporali ceterisque fructibus et emolumentis, honoribus, privilegijs, 
prerogathivis, pedagijs, gabellis et alijs commoditatibus, prout ad nos et ecclesiam 
pertinere noscuntur, tibi quoad vixeris et post obitum tuum filijs et posleris tuis masculis, 

ex tuo corpore legitime descendentibus, natis et nascituris, usque in tertiam generationem 
inclusive, in nobile et honorificum feudum, sub armuo censu unius cerei, ponderis sex 
librarum cere romane, ecclesie et apostolice camere ac nobis et romanis pontificibus in 
festo Beatorum Petri et Pauli Apostolorum de mense iunij cuiusli:bet anni, ubicumque 
romanum pontificem esse contingerit, persolvendo, dieta concessione durante, 
concedimus per presentes ; ita quod tu, descendentes et posteri tui, per te vel eos, aut tuos 
vel ipsorum officiales, castra, fortelitia, loca, territoria et districtus huiusmodi eorumque 
habitatores et incolas, nostro, ecclesie ac successorum nomine, secundum usum et 
cosnuetudinem ibidem in sinllilibus hactenus per rectores, qui fuerunt pro tempore, 
observatos, in temporalibus regatis et etiam gubernatis: quodque terrigene, habit.atores et 
incole obedientiam, fidelitatem, emolumenta, responsiones ac servitia, que hactenus 
prestare et facere consueverunt et quovis modo tenerentur, quantum videlicet ad 
temporailem iurisdictionem pertinet, libi et eisdem posteris facere ac prestare sint astricti ; 
et quod tu dictique filij et posteri tui fructus, commoditates, pedagia, gabellas et 
emolumenta, solita ibidem percipi, recipere possis et possint prout romane posset ecclesia 
seu illi qui castra et loca huiusmodi hactenus tenuerunt, absque eo quod nobis aut prefate 
ecclesie vel successoribus nostris seu alteri astricti sitis reddere rationem.  
(Omissis). 
Datum Rome apud Sanctum Petrum, II kalendas februarii, pontificatus nostri anno secundo. 
BP (*). (Nel margine inferiore, a destra)  F . de Montepoliciano; (sulla plica): gratis de mandato 
domini nostri pape, B. de Montepoliciano; (nel verso): registrata in camera apostolica. 

Supplica di Gaspare del Bufalo in favore della Popolazione di Sonnino. 

«Beatissimo Padre, 
La giustizia e la clemenza hanno sempre animato tutte le operazioni di Vostra Santità. Anche 
la demolizione di Sonnino è partita da uno spirito di giustizia; e questa demolizione è stata ben 
giustamente eseguita sopra le case dei malviventi. Ma consumata questa prima demolizione, 
pareva che dovesse subentrare la clemenza e che questa clemenza andasse a ricongiungersi 
colla giustizia; la quale può,scaricarsi sopra dei colpevoli e non sopra quelli che tali non sono. 
Anzi, in addietro si è sempre usato che quando era grande il numero dei colpevoli se ne 
decimasse gran parte, per rispramiare gli altri, benchè rei; ed all'incontro, nel caso presente, si 
verrebbe a decuplare comprendendo nella punizione di una decima parte rea nove decimi di parte di 
innocenti: Perchè ciò non accada, si sottopongono i seguenti riflessi: 
1°) L'ulteriore demolizione di Sonnino sarebbe ora serotina, dopo tanto tempo che fu combinata, e,